در اواخر قرن دوازدهم هجری / هیجدهم میلادی، در همان سال‌هایی که آقا محمد خان قاجار در ایران مشغول جنگ با رقیبان و استقرار حکومت بود، در خانات بخارا خاندان منغیت که جزو ازبک‌ها به شمار می‌روند قدرت را به دست گرفتند. بنیان‌گذار حکومت این خاندان، میرمعصوم شاهمراد و ملقب به بیکی‌جان بود که از ۱۱۹۶ ه.ق.

۱۷۸۲/ م. تا ۱۲۱۶ ه.ق. / ۱۸۰۱ م. حکومت کرد. زندگی و حکومت او با رفتاری همراه با نمایش زهد و درویشی و تعصبات مذهبی شدید در آمیخته^۱ و به همین علت در ابتدا حاضر به قبول حکومت نمی‌شد و به مصاحبت علما روزگار می‌گذرانید و «بدین واسطه در عمل حکمرانی بخارا اغتشاش کلی پیدا شده بود». بزرگان بخارا ملتسمانه از او خواستند که حکمرانی بخارا را قبول نماید.

در حکومت بخارا عنصر ترک و مغول بر همه چیز برتری داشت و با وجودی که تشکیلات حکومتی تابع نفوذ قدرت یک سلسله مقامات قرار داشت ولی ترتیب سازمان حکومتی طوری بود که یک استبداد نظامی حقیقی در همه جا حکومت داشت. امیر بخارا در آن واحد هم فرمانده کل قوا، هم شاهزاده و هم روحانی بزرگ محسوب می‌شده است.^۴

حکومتی که شاه‌مراد تأسیس کرد بیش از یک قرن ادامه داشت و جانشینان او تا سال ۱۳۳۹ ه.ق. ۱۹۲۰ م. به عنوان امیران بخارا باقی بودند، گر چه از سال ۱۲۸۵ ه.ق. تا ۱۸۶۸ م دست‌نشانده روس‌ها شدند و در ۱۹۲۰ م بخارا به عنوان یکی از شهرهای جمهوری نوپنیا اوزبکستان تحت حاکمیت کمونیست‌های شوروی درآمد.^۶ امرای منفیت بخارا عبارت بودند از:

- ۱- میر معصوم شاه مراد بن دانیال ۱۱۹۶ ه.ق/ ۱۷۸۲ م.
- ۲- امیر حیدر بن میر معصوم شاه ۱۲۱۶ ه.ق/ ۱۸۰۱ م.
- ۳- حسین بن حیدر (حدود دو ماه) ۱۲۴۲ ه.ق/ ۱۸۲۶ م.
- ۴- نصرالله بن حیدر ۱۲۴۲ ه.ق/ ۱۸۲۶ م.
- ۵- مظفرالدین بن نصراله (از ۱۲۸۵ دست‌نشانده روسها) ۱۲۷۷ ه.ق/ ۱۸۲۶ م.
- ۶- عبدالاحد بن مظفرالدین ۱۳۰۳ ه.ق/ ۱۸۸۵ م.
- ۷- میرعلیم (امیر عالم) بن عبدالاحد ۱۳۲۹-۳۹ ه.ق. / ۲۰-۱۹۱۱ م.^۷

اطلاعات در مورد اوضاع خوارزم و خیوه در فاصله بین خروج نادرشاه افشار از آنجا (۱۱۵۳ ه.ق/ ۱۷۴۰ م) تا اوایل قرن بعد مبهم و حتی متناقض است. رضاقلی خان هدایت اشاره کرده که مدتی پس از نادرشاه «ایلتذر پسر عوض ایناق بن محمد امین» در سال ۱۲۱۱ ه.ق. طایفه یموت را «از گرگانج و خوارزم بیرون کرده به حدود گرگان فرستاد». و تلاش مجدد یموت در جنگ با ایلتذر به شکست انجامید و ایلتذر بعد از دو سال حکومت در ۱۲۱۳ ه.ق.

پس از آن در حال بازگشت، روستاهای اطراف مشهد و آن حدود را غارت و ویران کرد و با غنایم و اسرا به بخارا بازگشت و گویا این رفتار او با ایرانیان شمال شرقی سال‌ها ادامه داشته است.^{۲۷}

واکنش ایران به تصرف مرو (اعزام ایلچی و تهدید بخارا)

آقا محمد خان قاجار تا سال ۱۲۱۰ ه.ق/۱۷۹۵ م. در آذربایجان و فارس و کرمان و قفقاز و مناطق دیگر مشغول بود و در این تاریخ از طریق استرآباد روانه خراسان و مشهد شد. خراسان بین امرای متعدد و استقلال طلب تقسیم شده بود. شاهرخ میرزای افشار و بعضی از اطرافیان او تسلیم شدند و به حضور آقا محمدخان رسیدند.

ولی باید توجه داشت که در مرزهای شمالی قلمرو قاجار، از جنوب شرقی دریای خزر تا حدود مرو و سرخس قبایل ترکمن زندگی می‌کردند که در دوره مورد بحث تابع و مطیع حکومت خیوه نبودند و ارتباطات آنها با ایرانیان و دولت قاجار را نباید رابطه بین دولت ایران و حکومت خیوه تلقی کرد، ترکمانانی که پس از سقوط مرو و سال‌های بعد به حدود مرو هم توسعه یافتند مروی که از اوایل قرن سیزدهم هجری «خالی از سکنه شد و دیگر به حالت اولیه خود در نیامد»^{۳۵}. در سال ۱۲۰۵ هـ.ق / ۱۷۹۰ م. ترکمن‌های ساریق و بعد از آنها حدود سال ۱۲۵۰ هـ.ق / ۱۸۳۴ م. ترکمن‌های تکه که قبلاً در مناطق غربی، در آخال، زندگی می‌کردند، ویرانه‌های مرو را اشغال کردند^{۳۶}. محقق و سیاح اروپایی که پیش از نیم قرن بعد از سقوط مرو از آنجا دیدن کرد، نوشت:

«در جایی که زمانی دانش و صنایع ایرانی رشد می‌کرد و به عمل می‌آمد، اکنون فقط صدای جغ جغ زنجیرهای بهم پیوسته و مرثیه‌های فارسی از ایرانیان بدبختی شنیده می‌شود، که در بند گران در زیر چادر ترکمن‌ها

چشم حسرت و اشتیاقشان به طرف کشور نزدیک اما خارج از دسترسشان است.^{۳۷}

شاهمراد در ۱۲۱۷ ه.ق. / ۱۸۰۲ م. درگذشت و سال‌های آخر حکومت او همزمان بود با سال‌های آغازین حکومت فتحعلی شاه قاجار و در منابع هیچ ارتباطی یا برخوردی بین دولت فتحعلی شاه و حکومت شاهمراد ذکر نشده است. ولی شاهمراد با در پیش گرفتن زندگی درویش مآبانه، قبل از بدست گرفتن حکومت و پس از آن توانست رژیم را تأسیس کند که بیش از یک قرن پایید و خاطره حکومت هیجده ساله او تا چند دهه بعد هم در حافظه عده‌ای از اهالی آنجا قابل تمجید و با شکوه می‌نمود.

که ترکمانها باید غزل باشها را غلام و کنیز کنند.^{۱۸}

واکنش دولت ایران در قبال رفتار غارتگرانه ترکمانان به اندازه کافی باز دارنده نبود. توجه جدی شاه و نایب‌السلطنه به امور خراسان پس از ناکامی‌های ایران در جنگ با روسیه صورت پذیرفت. یک نویسنده خارجی بیجا نوشته است که

«نتیجه جنگ‌های ایران و روس در ۸-۱۸۲۷ م / ۳-۱۲۴۲ ه.ق. برای

ایران آن چنان مصیبت آور بود و ولیمهد را آن چنان گرفتار و ناکام کرده بود

که وی را بر آن داشته بود تا به محض آن که دستگاه نظامیش تجدید سازمان یافت و سر و سامان گرفت، کمر همت به فتوحی نمایان بریندد. امری که در آن احتمال کامیابیش بیشتر باشد تا از این راه تأثیر ناگوار شکست‌های اخیر را از صفحه خاطر رعایای خود و از کارنامه کشورش بزدايد.^{۴۹}

از طرف فتحعلی شاه به تهران فرا خوانده شد، در اوایل صفر به تهران رسید و یک هفته بعد رسماً به ولیعهدی معرفی شد. فتحعلی شاه در نوزده جمادی الثانی همان سال در اصفهان در گذشت.^{۵۲}

مرو در عصر محمد شاه

پس از درگذشت فتحعلی شاه نوه اش محمد میرزا از آذربایجان به تهران آمد و در بیست و دوم شعبان ۱۲۵۰ ه.ق/۱۸۳۵م. به جای او بر تخت نشست. وی تا سال ۱۲۶۴ ه.ق. پادشاهی کرد. از رخداد‌های مهم دوران حکومت محمد شاه که از وقایع مهم تاریخ ایران در قرن سیزدهم هجری هم محسوب می شود، لشکرکشی او به هرات و محاصره آن شهر است که البته با ناکامی از آن لشکرکشی به تهران بازگشت.

هفتاد نفر از آن رؤسای ترکمن را به عنوان گروگان روانهٔ تهران کرد.^{۶۷} و عده‌ای از همان ریش سفیدان تکهٔ مرو و ساروق و سالور و در رأس آنها اراض خان بود که همراه ملک التجار در حال حرکت به سوی تهران با عباس قلی خان که به سوی مشهدیه قصد بخارا حرکت می‌کرد مواجه شدند.^{۶۸}

ولف در چهاردهم آوریل ۱۸۴۴ م. (۱۲۶۰ ه.ق.) با خلیفهٔ مرو خداحافظی کرده مرو را به مقصد بخارا پشت سر گذاشت و یک روز بعد نوشت: «تقریباً مرو تبعهٔ بخارا می‌باشد و در چند روز دیگر یک حاکمی از بخارا در این جا فرستاده خواهد شد.»^{۶۹} اما در صفحات بعد افزوده که «مروها فوراً متحد خواهند شد با ایرانی‌ها اگر دولت ایران یک قشونی بفرستد در آنجا»^{۷۰}.